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Od letošního května láká vědec-
ké centrum Techmania v  Plzni 
na novou expozici s názvem Ta-
lent! Návštěvníci mohou odhalit 
svá nadání pomocí rozmani- 
tých experimentů, psychomo-

torických cvičení, testů a úko-
lů. Vyzkouší si tak, na co mají 
buňky a zda v nich náhodou ne-
dříme skrytý génius či famózní 
umělec. 

Zájemcům expozice nabídne 
optimální poměr zábavy a  za-
jímavých informací. Pro rodi-
ny s dětmi může plnění úkolů 
v rámci stanovišť Talentu! zna-
menat nejen příjemně strávený 
čas, ale i  rozvoj jejich schop-
ností či dokonce objevení no-
vých možností seberealizace 
a budoucího uplatnění.  

Vědec, konstruktér, válečný re-
portér, umělec nebo sportovec?
Díky osmi stanovištím návštěv-
níci odhalí své přirozené vlohy. 
Mohou si například vyzkoušet, 
jak jim slouží paměť a jak jsou 
na tom s prostorovou orientací 

či fyzickou zdatností. Dojde i na 
prověření slovní zásoby a otes-
tování uměleckého a  exaktní-
ho zaměření. Celá expozice je 
zkrátka navržena odborníky tak, 
aby pomohla najít silné a slabé 
stránky jak dětem, teenagerům, 
tak i dospělým.

SOutěž O VStuPenky 
dO teChmania SCienCe 
CenteR V Plzni 
Soutěžní otázka zní: Jaká je 
nejvyšší úroveň talentu?
dva výherci získají volné vstu-
penky do techmania Science 
Center v Plzni pro dvě osoby.
Svoje odpovědi zasílejte na email: 
redakce@plzensky-kraj.cz do 
20. 6. 2018

talent!: ObJeVte SVé nadání 
V nOVé exPOziCi PlzeňSké teChmanie
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u průmyslových zón 
bude bezpečněji
Plzeňský kraj vyhlásil nový 
dotační program, který má 
pomoci obcím zajistit bez-
pečnost v souvislosti s roz-
vojem průmyslových zón. 
Celkem tu budou k dispozici 
tři miliony korun, díky nimž 
bude moci v malých obcích 
začít fungovat obecní policie. 
O peníze mohou žádat malé 
obce do dvou tisíc obyvatel, 
v nichž obecní policie v sou-
časnosti neexistuje.

Peníze na požární 
zbrojnice 
Bezmála devět milionů ko-
run rozdělí kraj mezi čtyři 
obce a  města na rekon-
strukci či výstavbu požár-
ních zbrojnic. Díky těmto 
penězům získá Zvíkovec 
novou zbrojnici, v Liticích se 
bude přistavovat a  požární 
zbrojnici ve Kdyni a Rochlo-
vě čeká rekonstrukce.

Nejvíce hlasů v  internetovém 
hlasování, a tedy Cenu veřejnos-
ti získala Kaple Panny Marie Bo-
lestné ve Vatěticích, která si zá-
roveň vysloužila i Čestné uznání 
poroty. Oceněny byly také nový 
bytový dům Světovar v  Plzni, 
smuteční síň v Plané, opravený 
secesní dům v Nečtinech, histo-
rický dům s restaurací Lékárna 
v  Plzni, prodejní sklad společ-

nosti Elfetex v  Plzni a  výrobní 
hala společnosti Eurosoft-Con-
trol také v Plzni. Stavbou století 
Plzeňského kraje veřejnost zvo-
lila Zimní stadion v  Plzni. Dva 
tituly Stavba roku Plzeňského 
kraje za rok 2017 v  kategoriích 
Rekonstrukce budov a  Stavby 
pro bydlení letos udělila sed-
mičlenná porota po posouzení 
19 nominovaných staveb. 

Stavbou roku je kinOnekinO

Nejvyšší ocenění v soutěži Stavba roku Plzeňského 
kraje letos odborná porota udělila za přestavbu 
kina na multifunkční kulturní zařízení KINONEKINO 
v Plané (na snímku) a novou výstavbu komplexu 
bytových a řadových domů Na Dražkách v Plzni.

titul Stavba roku Plzeňského 
kraje 2017
KINONEKINO – přestavba 
objektu kina na vícefunkční 
zařízení, Planá (Rekonstrukce 
budov)
Lokalita Na Dražkách, Plzeň 
(Stavby pro bydlení)
Cena poroty
Smuteční síň v Plané
(Novostavby budov)
Čestné uznání poroty
Kaple Panny Marie Bolestné ve 
Vatěticích (Novostavby budov)
Bytový dům Světovar, Plzeň 
(Stavby pro bydlení)
Cena hejtmana Plzeňského 
kraje
Oprava objektu č. p. 60,  
Nečtiny (Rekonstrukce budov)

Cena primátora města Plzně
Historický dům se Šenkem 
a restaurací „Lékárna“, Plzeň 
(Rekonstrukce budov)
Cena Okresní hospodářské 
komory Plzeňsko
Prodejní sklad instalačního 
materiálu společnosti ELFETEX, 
Plzeň (Průmyslové stavby)
Cena Svazu podnikatelů  
ve stavebnictví
Hala na výrobu  
elektrorozvaděčů společnosti  
EUROSOFT-Control, Plzeň 
(Průmyslové stavby)
Cena veřejnosti
Kaple Panny Marie Bolestné  
ve Vatěticích
Stavba století Plzeňského kraje
Zimní stadion Plzeň

StaVba ROku PlzeňSkéhO kRaJe 2017
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kRaJ Si kOuPil VědáRnu

„Začátek takzvaného progra-
movacího období se neustá-
le posouval, ale jeho konec 
zůstává neměnný. Došlo tedy 
k tomu, že na realizaci našich 
projektů máme výrazně méně 
času. Do roku 2023 musíme re-
alizovat řadu školských projek-
tů, staveb komunikací a dalších 
věcí a všechny musíme nejdřív 

kompletně zaplatit z  našeho 
rozpočtu a teprve následně na 
ně dostaneme peníze od mini-
sterstva. Dát tolik peněz v tak 
krátkém čase nemůžeme. Cel-
kové náklady činí čtyři a  půl 
miliardy, což představuje té-
měř jeden celý roční rozpočet. 
Ministerstvo nám následně po-
stupně proplatí přibližně 85 % 
uznatelných nákladů realizo-
vaných projektů, zbytek dofi-
nancuje kraj ze svého. Uhradit 
skoro naráz celou částku jen 
z  vlastních zdrojů není mož-
né,“ vysvětluje náměstkyně. 
Proto zastupitelstvo schválilo, 
že si kraj může vzít kombino-
vaný úvěr, tedy kontokorent na 
pět let, jehož nesplacená část 
v maximální výši 0,5 miliardy by 
se po pěti letech překlopila na 
investiční úvěr. Dluh bude moci 
splácet i nepravidelně tak, jak 
bude mít k  dispozici peníze. 
U  které banky si jej vezme, 
rozhodne výběrové řízení, aby 
podmínky pro kraj byly co nej-
příznivější. Kraj si bere úvěr na 
projekty, které už jsou schvále-
né a podepsané, takže peníze 
od ministerstva na ně po reali-
zaci dostane.

„Ano, bereme si úvěr. Ale po-
třebujeme realizovat důleži-
té školské a  dopravní projekty 
a bez něj by to nešlo,“ shrnuje 
Marcela Krejsová celou situaci. 

Školství se týká i  dal-
ší ekonomické téma, jímž se 
kraj v  poslední době zabýval 
a  které se konečně dočkalo 
rozuzlení: kraj získá od města 
Plzně do svého vlastnictví de-
set školních budov. „Tyto školy 
měly dlouhou dobu problém, 
protože jejich zřizovatel nebyl 
vlastníkem budov, v nichž síd-
lí, a proto se nemohly rozvíjet 
a  zejména se účastnit výzev 
ITI,“ vysvětluje náměstkyně 
krok kraje. „Vesměs jde o bu-
dovy historické, zhruba sto 
let staré. Za socialismu se do 
nich příliš neinvestovalo, po 
revoluci se vydaly jako histo-
rický majetek městu Plzni, ne-
boť jejich zřizovatelem tehdy 
byl okresní úřad Plzeň-město. 
Město Plzeň po získání těchto 
budov do vlastnictví s organi-
zacemi v  nich sídlícími  uza-
vřelo smlouvy o  výpůjčkách 
případně smlouvy nájemní. 
Město do vypůjčených budov 
neinvestovalo, neboť vypůjči-
tel se má k budovám chovat, 
jako by byly jeho vlastní. V ně-
kterých budovách byly naše 
školy v nájmu, takže kraj sice 
navíc platil nájemné, město 
se ale o  stav budov staralo. 
V roce 2000 vznikly kraje, kte-
ré se staly novým zřizovate-
lem těchto škol, a  ustálil se 
názor, že není možné investo-
vat do budov, které nejsou na-
ším majetkem. Více než stole-
té budovy pořád marně čekaly 

na zásadnější úpravy a rozvoj,“ 
shrnuje Marcela Krejsová, ale 
zároveň zdůrazňuje, že to ne-
znamená, že by budovy byly 
v dezolátním stavu. 

„Jsem moc ráda, že se poda-
řilo dojednat kompromis přija-
telný jak pro město, tak pro kraj. 
Děkuji za vstřícnost kolegům 
z města, s  nimiž jsem jednala. 
Polovinu budov si kraj odkoupí 
za cenu v místě obvyklou a dru-
hou polovinu dostaneme zadar-
mo. Bezúplatně získáváme Ma-
sarykovo gymnázium, Obchodní 
akademii, Střední školu obcho-
du a  služeb v  Nerudově ulici, 
školu v  Podmostní ulici a  celý 
areál v Tachovské ulici. Kupuje-
me hlavní budovu Konzervato-
ře, Krajské centrum vzdělává-
ní a  jazykovou školu v  sadech  
5. května, ZUŠ Bedřicha Sme-
tany v  Lobzích, speciální školu 
v  Heyrovského ulici a  Studijní 
a vědeckou knihovnu. Tahle bu-
dova nás vyšla výrazně levněji, 
neboť jsme si od ceny stanove-
né znaleckým posudkem mohli 
odečíst to, co do ní bylo za celou 
dobu výpůčky investováno. Na-
místo odhadovaných osmdesáti 
milionů nás nakonec tedy vyšla 
jen zhruba na třicet,“ říká Marce-
la Krejsová uznale.

Nová situace přinese školám 
i knihovně především pocit jis-
toty. A pak také konečně šanci 
žádat o  peníze z  rozvojových 
programů. Pokud by kraj v bu-
doucnu přestal budovy využívat 
pro školské a  vzdělávací účely, 
za stejných podmínek je vrátí 
městu zpátky. Případné prove-
dené investice by byly zohled-
něny podle stanoveného vzorce.  

Plzeňský kraj si vezme 
úvěr u banky. Jednu 

a půl miliardy. Ovšem 
není dluh jako dluh. 

Tento druh financování 
není tím zadlužováním, 

před nímž varují 
odborníci na finanční 

gramotnost. Jak 
vysvětluje ekonomická 
náměstkyně hejtmana 
Marcela Krejsová, jde 
jen o překlenutí doby, 

než na již schválené 
projekty dostane kraj 

peníze od Ministerstva 
pro místní rozvoj.

nová situace přinese školám 
i knihovně především pocit jistoty.



Zemské stezky vedoucí z Pra-
hy do Bavor svědomitě stře-
žili od nepaměti Chodové. Psi, 
kteří je vždy věrně doprováze-
li, byli výbornými hlídači. Byla 
to bystrá, ostražitá, houžev-
natá, vysoce odolná a vytrva-
lá zvířata. Tato varieta ovčác-
kých psů byla nižšího vzrůstu, 
s  delší a  velmi hustou srstí. 
Využívali se i  k  pastevectví 
a museli být šikovní ve stopo-
vání při lovu zvěře.

Jak postupem času ztrá-
cela strážní služba Chodů na 
významu, přestávalo být bez-
podmínečně nutné mít po 
boku chodského psa. Psi byli 
v hojné míře prodáváni do Ně-
mecka, kde o ně byl velký zá-
jem. Plemeno nakonec upadlo 
téměř v  zapomnění. Teprve 
v  roce 1984 byly v kynologic-
kém tisku uveřejněny obrázky 
tohoto ovčáka s  výzvou pro 
jeho možné majitele. Na ni re-

agovalo několik čtenářů, včet-
ně dvou majitelů chodských 
psů z  Prostějovska. První vrh 
novodobého chodského psa 

se narodil před jednatřiceti 
lety. Dnes Klub přátel chod-
ského psa sdružuje více než 
šest set majitelů a chovatelů 

tohoto plemene. Chodský pes 
nežije jen v  České republice. 
Rostoucí oblibě se těší na se-
veru Evropy – ve Finsku, Švéd-
sku, Norsku a Dánsku. Někteří 
se vydali za oceán a bydlí ve 
Spojených státech či Kanadě.

Zregenerovaný chodský pes 
je dlouhosrsté zvíře černé bar- 
vy s  oranžovými, „tan“, zna- 
ky v  předepsaných partiích. 
Puntíky nad očima, pod tla-
mou půlměsíc, rovněž nohy 
a  okraje uší jsou oranžové. 
Vyznačuje se temperament-
ní povahou bez známek ner-
vozity. Je přítulný ke členům 
rodiny, zejména k  dětem. 
Umí být výborným hlídacím, 
ochranným a  doprovodným 
psem. Mezi chodskými psy 
najdeme odborníka, který 
opakovaně složil atest na vy-
hledávání drog. Více než čty-
řicet psů má složeno záchra-
nářské zkoušky. 

redakce@plzensky-kraj.cz
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Chodský pes, talentovaný univerzál ze západních Čech

Jedním z nejoblíbenějších národních plemen je chodský pes. Středné velký dlouhosrstý pes ovčáckého 
typu. Historie této psí rasy je jednoznačně spjata s dějinami západního koutu naší vlasti. 

Správa a údržba silnic Plzeňské-
ho kraje začala v květnu použí-
vat k údržbě komunikací novou 
soupravu Schäfer Technic SM 
8000 na podvozku MAN. Zaří-
zení bude využíváno na poklád-
ku mikrokoberců na silnicích  
II. a  III. třídy na území celého  
Plzeňského kraje. „Mikrokoberec 
složený z modifikované emulze 
s  přidaným cementem vytvoří 
na povrchu silnice zhruba jeden 
centimetr vysokou vrstvu, která 
uzavře narušený povrch a  za-
brání tak vnikání vody a  další 
devastaci vozovky a tvorbě ne-
žádoucích výtluků. Navíc tekutý 
materiál povrch vyrovná. Před 

aplikací stačí ošetřovaný úsek 
zamést a  zbavit jej mechanic-
kých nečistot a mastnoty. Pokud 
není narušení povrchu výrazné, 
vydrží mikrokoberec přibližně 
sedm až deset let,“ vysvětluje 
Jiří Slapnička, hlavní koordinátor 
okresů Rokycany a Plzeň-měs-
to a  technolog mikrokoberce. 
V provozech všech správ a údr-
žeb silnic jde v České republice 
o jediné zařízení svého typu. Jíz-
da po takto vytvořeném povrchu 
je sice o něco hlučnější, ale bez-
pečnější. Nehodovost se na sle-
dovaných úsecích prokazatelně 
snížila. „I jeden nátěr stačí a má 
smysl, ale samozřejmě neskryje 

definitivně místa vyžadující ná-
ročnější opravu. Nově položený 

koberec rozhodně nahradit ne-
může,“ uzavírá Jiří Slapnička. 

Opravy silnic ii. a iii. třídy novým strojem na pokládku mikrokoberců 
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Na středu 20. června zve Re-
gionální operační program  
Jihozápad za podpory kra-
jů Plzeňského a  Jihočeského 
všechny děti do plzeňské ZOO, 
aby se tu rozloučily se škol-
ním rokem. Přichystal pro ně 
akci nazvanou Lemuří eldorá-
do. Od 9:30 do 15 hodin si děti 
mohou užít den plný her, zá-
bavy a poznávání. Epicentrem 
dění bude prostor afrických 
a  asijských expozic před vý-
během žiraf. Na témže místě 
si děti budou moci například 
projít naučnou stezku zvířat, 
nechat namalovat kresby na 
obličej či zatančit s Culinkou 

z  kouzelné země. „V  pavilo-
nu Madagaskar budeme křtít 

mládě Lemura rákosového – 
nejvzácnějšího druhu lemura 

na světě,“ uvedla Michaela Ší-
mová, ředitelka Úřadu Regio-
nální rady regionu soudržnosti 
Jihozápad. 

Plzeňská ZOO byla v  uply-
nulých letech významně zre-
konstruována a rozšířena, a to 
právě díky podpoře z ROP Ji-
hozápad. Před osmi lety získa-
la více než stodvacetimiliono-
vou dotaci na projekt Africké 
a asijské expozice Zoologické 
a  botanické zahrady města 
Plzně. Díky němu byly vybudo-
vány tři nové tematické okru-
hy pro návštěvníky ZOO Plzeň: 
Africká savana, Africký rovní-
kový prales a Asijská step.

Školní rok skončí v zOO

Festival regionálních potravin 
přinesl kromě prezentace po-
travin z  našeho kraje i  česko
-bavorskou kuchařskou show 
nebo folklór z obou stran hra-
nice. K  nákupu či ochutnávce 
produktů lokálních výrobců 
a  pěstitelů zahrály soubory 
Mladina, Mladinka, Bayerischer 
Waldgau či Weiss Blau König-
streu. Vyvrcholením programu 
však byla speciální česko-ba-
vorská kuchařská show. K plot-
ně se totiž tentokrát nepo-
stavili žádní vyhlášení mistři 

kuchaři, nýbrž místní politici. 
Západočeské barvy hájil hejt-
man Josef Bernard a barvy ba-
vorské Rita Röhrl ze zemského 
okresu Regen. Odpoledne je 
pak vystřídalo kuchařské mládí 
– žáci plzeňské hotelové ško-
ly a  žáci Hotelsberufsschule 
z Viechtachu. 

Součástí festivalu bylo 
i předávání tradičních oceně-
ní Regionální potravina Plzeň-
ského kraje. O tuto značku se 
letos ucházelo 111 výrobků od 
33 výrobců. Pochlubit se s ní 

Češi a bavoři: sousedé na mapě i na talíři

nově může třeba mandlový 
játrový sýr řeznictví Kvarda, 
s.r.o., chodský koláč Pekařství 
Malinová, džem Renaty Skálo-
vé jahody s mátou nebo les-

ní medovicový med Jaroslava 
Lstibůrka. Festival Regionál-
ních potravin Plzeňského kra-
je se koná za finanční podpory 
společnosti NET4GAS. 
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Koncem dubna byly v katedrále 
sv. Víta v Praze uloženy ostatky 
pražského arcibiskupa a kardi-
nála Josefa Berana, plzeňského 
rodáka. Jeho portréty a  bustu 
vytvořila v  letech 1946 a  1947 
významná česká sochařka a ro-
dačka z  Kralovic, Marie Uchy-
tilová. Ta je známa především 
jako autorka monumentálního 
pomníku Lidických dětí nebo 
autorka nejdéle obíhající koru-
nové československé mince. Při 
studiu na Akademii výtvarných 
umění byla žačkou velkého čes-

kého medailéra Otakara Špa- 
niela. Zřejmě on jí doporučil, 
aby v  roce 1946 vytvořila jako 

svojí první práci dvoustrannou 
intronizační medaili nově jme-
novaného pražského arcibisku-
pa Josefa Berana. V dalším roce 
pak mohla vytvořit jeho bustu. 
Portrét podle živého mode-
lu vytvářela jako posluchačka  
5. semestru AVU přímo v arci-
biskupském paláci v Praze. Měla 
tehdy jedinečnou příležitost vy-
tvořit jeho podobiznu z přímé-
ho setkání.  Dobové fotografie 
a  výsledná busta jsou ulože-
ny v Muzeu a galerii severního  
Plzeňska v Mariánské Týnici. 

V mariánské týnici 
je busta kardinála berana

Historický park Bärnau-Tachov 
je největší středověký archeo-
park v Německu a  najdete ho 
v  bezprostřední blízkosti Ta-
chova. Své návštěvníky zve na 
cestu časem do doby raného 
a vrcholného středověku od 8. 
do 13. století. Během prohlíd-
ky lze navštívit raně středově-
kou slovanskou vesnici, vyšpl-
hat na impozantní hrádek typu 

„motte“ z  11. století a  nako-
nec zavítat do osady z období  
vrcholného středověku. Novin-
kou je stavba hrádku Karla IV. Ta 

je součástí projektu Archaeo- 
Centrum Čechy-Bavorsko a  je 
realizována středověkými sta-
vebními technikami. 

tipy pro 
volný čas
20. června, 
dobřany
akademie Cup 
o pohár karla 
Poborského
Finálové utkání 2. ročníku 
turnaje, přímý přenos na webu.

21. června, 
Plzeň
Festival sportu 2018
Více než 50 sportovních aktivit 
v parku za OC Plzeň Plaza.

23. června, 
Plzeň
me juniorů na ploché 
dráze
Plochodrážní závody.

24. června, 
tachov – Světce
Romantický fagot
Koncert Zpč. Symfonického
orchestru v rámci festivalu 
Dveře jízdárny dokořán.

30. června, 
horažďovice
Slavnosti kaše
Další ročník oblíbených 
městských slavností. Vystoupí 
Kamil Střihavka & Leaders.
Vstup zdarma.

1.–5. července, 
Plzeň
mistrovství ČR hry 
Plamen a dorostu 
v požárním sportu
Soutěž v požárním sportu na 
atletickém stadionu.

14. července,   
hojsova stráž
hojsovecký jarmark
Veselý řemeslný jarmark.

historický park bärnau-tachov
naaber Str 5b, 95671 bärnau

www.historicky-park.czt
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neJbližŠí akCe hiStORiCkéhO PaRku:
15. 6. 2018 - 17. 6. 2018 Historické marktspectaculum 
s rytířským turnajem
30. 6. 2018 -  1. 7. 2018 Slovanské dny
10. 8. 2018 - 12. 8. 2018 Historický středověký manévr
26. 8. 2018 Den pro děti a rodinu

zajeďte si do středověku
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Přijďte do nejkrásnějších barokních lokalit 
Plzeňského kraje a zažijte během programu 

Letního barokního festivalu 2018 nezapomenutelné 
okamžiky. Na květinových slavnostech se nechte 

ohromit bohatou květinovou výzdobou 
a historickým květinovým aranžmá, zúčastněte 

se floristických workshopů, užijte si projížďky 
kočárem, tradiční řemesla nebo regionální 

gastronomii. Nadýchněte se dobové atmosféry 
na barokních koncertech, při barokních

 tancích, šermu či jarmarku. Vychutnejte 
si bohatý program s dětmi a těšte se na 

nezapomenutelný barokní ohňostroj.

letní 
barokní 
festival 

2018 
v Plzeňském 

kraji

13.–15. července 
tachov
barokní víkend

Barokní klášterní 
slavnost v Muzeu 
Českého lesa – tanec, 
komentované 
prohlídky varhan, 
divadlo, lukostřelba,  
barokní kolotoč, 
koncert barokního 
orchestru prof. Blanka, 
ohňostroj. Oživená 
Jízdárna ve Světcích 
– divadlo, koncert, 
program pro děti, 
barokní tanec.

11. srpna, kladruby
barokní slavnost 
v klášteře

Barokní kolotoč 
a degustace, koncert 
Praga Camerata a Les 
gouts réunis, na závěr 
barokní ohňostroj.

4.–5. srpna  
Svojšín
zahradní slavnosti 
aneb květy baroka

Jarmark, hudba, tance 
a šerm na zámku, 
koncert skupiny COP 
a Lenky Filipové.

manětín kladruby hrádek u Sušice nebílovy

Svojšín
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Po barokních 
perlách 
na kole
Využijte letního počasí, sedněte na kola 
a poznejte barokní perly v Plzeňském 
kraji na třech vyznačených tematic-
kých cyklotrasách, které jsou sou-
částí projektu Západočeské baroko. 
Objevte v  krajině stopy urbanismu, 
architektury a kultury, poznejte region 
severního Plzeňska, který v období 
baroka zažil nebývalý rozvoj. Pro do-
konalost požitků jdoucích ruku v ruce 
s adrenalinem i relaxací a kocháním 
se historickými krásami jsou doplněny 
trasy deseti atypickými odpočívadly 
umístěnými v netradičně zajímavých 
pozicích. Ta skýtají možnost poseze-
ní při občerstvení a  hlavně upozorní 
na zajímavý výhled s barokní pozadím 
rámující vaši fotografii do rodinného 
alba.

Barokní cyklotrasy vedou po číselně 
značených cyklotrasách Klubu čes-
kých turistů a  jejich průměrná délka 
je čtyřicet kilometrů. 

www.zapadoceskebaroko.cz

10., 18. a 28. srpna, 
manětín
manětín v barokním 
duchu

Lívancová pouť ke sv. Bar-
boře, volné prohlídky zámku, 
barokní menu, dobový lov, 
ukázky práce s koněm, 
premiéra Opelly ecclesiasticy 
J. A. Plánického v kostele 
sv. Barbory.

23. června, Plasy
Svatojánská brána 
k řemeslu

Oživené dílny, jezdecké 
představení, speciální 
komentované prohlídky 
na téma život na barokním 
hospodářském dvoře, 
koncert Ensemble Inégal, 
barokní ohňostroj.

15. června, klatovy
barokní svatovítská noc

Jarmark, barokní písně
divadelní představení 
Král paroháč, svatovítský 
koncert a barokní 
ohňostroj.

4.–8. července  
nepomuk a okolí
Pod pěti hvězdami

Cyklus koncertů na Zelené 
Hoře, ve Spáleném Poříčí, 
Nových Mitrovicích 
a Nepomuku.

3. srpna, hrádek
barokní slavnost

Hudba v podání Amor 
aeternus, barokní tanec, 
tajemství barokní imaginace 
v obrazech, barokní 
ochutnávky a poznávání 
barokních vůní, pantomima, 
vystoupení s koněm Dáma 
v sedle, ohňová show 
a ohňostroj.

28. července, nebílovy
hudba a květiny na černínském 
zámku

Bohatá květinová výzdoba a historická 
aranžmá, dobové kostýmy, volný 
vstup do zámku, barokní hudba, 
floristické workshopy, projížďky 
kočárem, regionální gastronomie.

Nebílovy



Fotbalista na rybách
kde a jak budete trávit dovole-
nou?
Především se synem, chci se 
mu maximálně věnovat. Už 
jsme spolu pár dnů v Olomou-
ci, ale brzy vyrazíme k  mým 
rodičům do Halenkova, kde 
jsem se narodil. Pak připravím 
Patrikovi program, který nás 
bude bavit oba. Podíváme se 
trochu po pár místech na Mo-
ravě, dojde i  na pečení buřtů 
a  takový celkem obyčejný re-
lax. A taky oslavíme společně 
moje narozeniny. 

takže zahraniční dovolená vás 
neláká?
Vůbec. Já jsem nejradši doma.
Olomouc považuju za nej-
krásnější místo na světě a za 
žádný pobyt u  moře bych ji 
nevyměnil.   

a Plzeň? Přece jen už tady žije-
te nějakou dobu.
Plzeň je taky krásná, město 
jsem si oblíbil. Ale je to tady 
především o fotbalu. Olomouc 
je domov. 

takže je skoro zbytečné se 
ptát, kam se vrátíte, až ukon-
číte kariéru. Přemýšlíte o tom, 
co budete dělat pak?
Zatím moc ne. Rozhodně ne-
chci dělat trenéra, i když nikdy 
neříkej nikdy. 

nepřesvědčil by vás třeba syn? 
už hraje fotbal?
Kope za Sigmu. Ale jestli 
z  něho bude fotbalista, ne-
vím, na to je moc brzy. Roz-
hodně ho do fotbalu nebudu 
nutit, ať ho bere co nejdéle 
jako zábavu. Je fakt, že když 
jsem ho bral s sebou na hřiště 
při oslavách s  Viktorkou, tak 
se mu to líbilo, ale to určitě 
každému klukovi.  

dokážete během dovolené 
pustit fotbal úplně z hlavy?
Dokážu. Jakmile jsme skonči-
li poslední mistrák, hodil jsem 
fotbal za hlavu a  začal jsem 
myslet na úplně jiné věci.   

Po návratu  z  dovolené vás 
čeká "normální" příprava, pak 
liga a  teprve potom liga mis-
trů. Je to výhoda?
Já se na to moc těším. V po-
sledních letech to byl vždycky 
stejný kolotoč – skončila dovo-
lená, my měli pár dnů přípra-
vy, pak předkola evropských 
pohárů a liga. Teď budeme mít 
víc času a nebudou to takové 
nervy. A budeme mít víc času 
mužstvo stmelit.   
  
Přejete si někoho konkrétního 
do skupiny ligy mistrů?
Real Madrid. Viktorka už hrála 
s Barcelonou, Bayernem, Man-
chesterem City, Neapolí, a tak, 
ale Real v Plzni ještě nebyl. My-
slím, že v  Realu ani neví, kde 
Plzeň leží. Tak by se sem aspoň 
podívali. A my k nim. Pro naše 
diváky by byla určitě nádhera 
vidět na trávníku v Plzni Ronal-

da. Pro nás na hřišti by to asi 
taková nádhera nebyla, ale za 
ten zážitek by to určitě stálo.      

na utkání se špičkovými sou-
peři se asi nedá nikdy do de-
tailu připravit. budete sázet na 
své zkušenosti?
Zkušenosti samozřejmě po-
můžou. Leccos dokážu odhad-
nout líp než před deseti lety, 
ale u takových fotbalistů nikdy 
nevíte, co s vámi provedou. Ale 
stejně se těším.  

kdo je váš největší parťák 
z Viktorky?
Milan Petržela. Mimo trénink 
a  zápasy spolu občas někam 
zajdeme. Stýkáme se i v rodině 
a máme k sobě hodně blízko. 

O  plzeňské kabině se říká od 
časů Pavla horvátha, že má 
specifickou atmosféru, ve 
smyslu, že hráči dokáží být 
spolu i  mimo kabinu. Platí to 
ještě pořád? Jaké je to ve srov-
nání se zahraničními angažmá, 
kterými jste prošel?
Platí to pořád. Je nás tady pár, 
kteří už máme něco za sebou 
a tvoříme takové zdravé jádro. 
Občas si říkám, jestli ta atmo-
sféra vydrží a převezmou ji po 
nás mladší kluci. V Herthě Ber-
lín to bylo něco úplně jiného, 
v jednu chvíli nás tam bylo dva-
náct z různých zemí. Měli jsme 
sice společné večeře, ale pak si 
šel každý po svém.

zafungovalo to jádro v kabině 
i na jaře, když se vám tolik ne-
dařilo?
Určitě. Dokázali jsme si vy-
říkat pár věcí i mimo trenéry 
a  pořád jsme táhli za jeden 
provaz. Bylo to těžké, vědě-
li jsme, že problém je spíš 
v  hlavách než v  nohách, ale 

nakonec jsme to zvládli. Já 
jsem navíc chytil dost těžkou 
virózu a chvíli trvalo, než jsem 
se dal do kupy.   

nepochybně patříte na hřišti 
k  tzv. srdcařům. Jak vstřebá-
váte porážky nebo když se ne-
daří?
Já jsem takový typ, že mě štve, 
když nepodám dobrý výkon i ve 
vyhraném zápase. A  naopak, 
když prohrajeme, ale odehrál 
jsem si svoje, tak si dokážu 
říct, stalo se, a jedeme dál. Ale 
je fakt, že už se netrápím tolik, 
jako když jsem byl mladší. Mí-
val jsem stavy, kdy jsem se po 
prohraném zápase nebo špat-
ném výkonu užíral dlouho. 

Protihráči i  sportovní ko-
mentátoři se shodují, že hraje-
te tvrdě, ale fér. byl jste někdy 
za faul vyloučený?
Myslím, že ne, vůbec si nepa-
matuju. Samozřejmě pár žlu-
tých karet padlo, ale zákeřný 
určitě nejsem. A mě ten fotbal 
taky bolí, nemyslete si.

Jste známý jako vášnivý rybář. 
Jak jste se k té zálibě dostal?
Už v dětství. Jezdil jsem k ba-
bičce a dědečkovi a trávil jsem 
většinu času na rybách. Ve Vik-
torce mám spřízněného parťá-
ka – Marka Bakoše. Akorát ne-
máme v  sezóně na ryby moc 
času. Ale já to určitě doženu na 
Moravě, až skončím s fotbalem. 

Play station, počítačové hry, 
kterým holdují někteří fotba-
listé, nic takového?
Kdepak. Patrik už sice hry honí 
na mobilu a  na tabletu, ale 
mně to nic neříká. Já raději tu 
přírodu. 

Rozhovor připravil 
miroslav anton

www.plzensky-kraj.cz
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Roman hubník 
 (*1984) dovedl ve funkci kapitána 
plzeňskou Viktorku k pátému 
mistrovskému titulu ve fotbale 
za posledních osm let. Spolehlivý 
stoper je nejen dobrým fotbalistou, 
ale i člověkem, který si uvědomuje 
pomíjivost sportovní slávy 
a důležitost věcí mimo fotbal.



12 ›› Školství, mládež a sport

www.plzensky-kraj.cz

Školství, mládež a sport ‹‹ 13

ŘemeSlO má zlaté dnO Již POdeVáté
Na podporu zájmu o technic-
ké vzdělávání byl Plzeňským 
krajem vyhlášen již 9. ročník 
rukodělné soutěže „Řemes-
lo má zlaté dno“. Odborná 
porota tentokrát vybírala ze 
70 výrobků, které přihlásilo 
36 základních a  15 středních 
škol. Soutěžilo se ve třech 
kategoriích. Na nejúspěšněj-
ší žáky čekaly hodnotné ceny 
v podobě notebooku, chytré-
ho telefonu, tabletu či akční 
kamery.

V kategorii 1. stupeň ZŠ zví-
tězil Vratislav Suchý ze Zá-
kladní školy speciální Plzeň 
s  Keramickou lampou. V  ka-
tegorii 2. stupeň ZŠ vyhrály 
Plzeňské kašny od Jaroslava 
Jůzy z  Masarykovy základní 
školy Plzeň. V kategorii střed-
ních škol porota vybrala jako 
nejlepší Sloupkové hodiny, je-
jichž autorem je Dominik Lu-
cák ze Střední školy a Základ-
ní školy Oselce. Kromě prvních 
třech míst v  každé kategorii 

bylo uděleno i  6 zvláštních 
cen a 4 divácké ceny.

Slavnostní vyhlášení s  pře-
dáváním cen vítězům se ko-
nalo v  prostorách Techmania 
Science Center v  Plzni. Pro-
gram zpestřily svými vystou-
peními děti z Dětského domo-
va Kašperské Hory a Dětského 
domova Domino Plzeň. V rám-
ci ocenění výrobků v  soutěži 
„Řemeslo má zlaté dno" bylo 
předáno také ocenění studen-
tovi Fakulty elektrotechnické 

ZČU v Plzni Bc. Zdeňku Fran-
kovi za práci „Stavba demon-
stračního synchronního sou-
strojí“. Práce se věnuje návrhu 
a  výrobě výukového modelu 
synchronního soustrojí. 

Zároveň bylo za reprezentaci 
Plzeňského kraje na místě oce-
něno také několik žáků střed-
ních škol, kteří dosáhli výbor-
ných výsledků v mezinárodních 
nebo celostátních soutěžích 
v technických oborech ve škol-
ním roce 2017/2018.

dětská 
technická 
univerzita 

otvírá 
dveře 

do světa 
techniky

Jeden z  nejpevněji zakořeně-
ných předsudků v naší společ-
nosti se nás snaží přesvědčit 
o  tom, že technika je jen pro 
kluky, že je příliš náročná, nebo 
dokonce nudná. Pravý opak by 
řekly děti, které navštěvovaly 
Dětskou technickou univerzitu, 
jejíž první ročník letos uspořá-
dala Fakulta strojní Západočes-
ké univerzity v Plzni. 

Každou středu odpoledne se 
bezmála čtyřicet žáků prvního 
i  druhého stupně základních 
škol scházelo v laboratořích fa-
kulty, aby za odborného vedení 

pedagogů Západočeské univer-
zity opakovaně zažívali dob-
rodružství, které přináší každé 
poznání. V  tomto případě se 
týkalo technických zákonitostí 
a tajemství.  Žáci byli rozděleni 
do nejvýše desetičlenných sku-
pin. 

„Všechny naše katedry při-
pravily pro malé studenty pro-
gram odpovídající jejich věku,“ 
řekl Milan Edl, děkan Fakulty 
strojní, která se rozhodla zpří-
stupnit technické vzdělávání  
i těm nejmenším dětem ško-
lou povinným. Dětská technická 

univerzita probíhala za přispění 
Plzeňského kraje a významných 
průmyslových podniků působí-
cích v regionu.

Děti se seznámily s  3D tis-
kem, sestavovaly ze stavebnic 
jednoduché stroje, zjišťovaly,  
jak funguje fotovoltaická či ja-
derná energie, podívaly se do 
digitální jeskyně a  pomocí 3D 
brýlí viděly, co všechno nabí-
zí virtuální realita. Mezi tématy 
byly také principy fungování taj-
ného písma a řada dalších jevů, 
které mohou stát na začátku 
zájmu o techniku. V náplni Dět-

ské technické univerzity nechy-
běla ani návštěva Techmania 
Science Center a průmyslových 
podniků.

Prvních 37 malých absolventů 
se už může pochlubit univerzit-
ním diplomem. Děti, které se za 
tajemstvím techniky chtějí vy-
dat také, mají možnost v příš-
tím školním roce. Výuka bude 
probíhat nejen v Plzni, ale nově 
také v  Klatovech a  v  Tachově. 
Přihlašování probíhá od červ-
na prostřednictvím webových 
stránek www.detskatechnic-
kauniverzita.cz.  
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První ročník Soutěže robotiky
Plzeňský kraj v rámci podpory 
technického vzdělávání uspo-
řádal zcela novou soutěž pro 
žáky středních a  základních 
škol. První ročník Soutěže ro-
botiky se uskutečnil v prosto-
rách Techmania Science Cen-
ter v Plzni. 31 týmů soutěžilo 
ve dvou kategoriích, přičemž 
středoškoláci soutěžili za své 
školy a žáci ze základních škol 
pod hlavičkou střední ško-
ly, kam dochází na technic-
ké kroužky. Žáci měli za úkol 
v  rámci čtyřčlenného týmu 
sestavit ze stavebnice robota, 
který bude pomocí senzorů 
schopen absolvovat předem 
neznámou trať. 

Závody robotů probíhaly 
na čtyřech drahách najed-
nou. Dvě byly určeny pro týmy 
středních škol a dvě pro týmy 
základních škol. Závod byl 
rozdělen na kvalifikační kolo, 

kterého se zúčastnily všechny 
týmy a finálové kolo, do které-
ho postoupilo šest nejlepších 
týmů ze ZŠ a šest nejlepších 
týmů ze SŠ. Každý tým měl 
k dispozici osm minut, během 
nichž se pokoušel zajet co 
nejrychlejší kolo. 

Při slavnostním vyhlášení vý-
sledků soutěže převzali vítězné 
týmy z rukou hejtmana hodnot-
né ceny a ani ostatní soutěžící 
neodešli bez odměny. Po celou 
dobu konání soutěže měli žáci 
možnost volné prohlídky expo-
zic science centra.

Soutěž robotiky byla re-
alizována v  rámci projektu 
„Podpora odborného vzdělá-
vání v Plzeňském kraji”, reg. č.  
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034/00
08356 a ve spolupráci se Zá-
padočeskou univerzitou v Plz-
ni, CzechInvest a  Techmania 
Science Center. 

mezinárodní 
úspěch 
základní 
umělecké 
školy

Hlavní cenu GRAND PRIX v me-
zinárodní výtvarné soutěži  
BITOLA 2018 vyhrály děti ze 
Základní umělecké školy Plzeň 
z ulice Terezie Brzkové. Se svý-
mi uměleckými malbami uspěly 
v obrovské konkurenci 325 škol 
z 33 zemí světa. Zároveň poro-
ta ocenila 100 zlatými paletami 
práce jednotlivců. Z  toho jich 
žáci ZUŠ získali pět.

Celkový počet soutěžních  
prací se vyhoupl až na číslo  
10 777. Mezinárodní porota z nich 
vybrala 781 nejlepších obrazů, 
které jsou vystaveny od 23. květ- 
na na 36. mezinárodní výstavě 
dětských výtvarných děl v Ná-
rodní galerii Montmartre v ma-
kedonské Bitole.

Výsledky kategorie SŠ
1. Vyšší odborná škola 
a Střední průmyslová škola 
elektrotechnická, Plzeň
2. Střední průmyslová 
škola, Tachov
3. Gymnázium Mikulášské 
náměstí, Plzeň
Cenu Techmania Science 
Center obdržela Střední 
škola, Bor

Výsledky kategorie zŠ
1. Střední průmyslová  
škola, Tachov
2. Střední škola, Horažďovice
3. Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště, 
Sušice
Cenu CzechInvest obdržela 
– Střední průmyslová 
škola strojnická a Střední 
odborná škola profesora 
Švejcara, Plzeň
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Domov pro osoby se zdravotním 
postižením v Milířích si bez vět-
ší okázalosti připomněl 25 let 
své činnosti. Starají se zde o kli-
enty ve věku 5-36 let. Při naší 
návštěvě právě dlouholetý ředi-
tel Karel Račák předával pomy-
slné žezlo své nástupkyni Blan-
ce Šmichové. „Po pětadvaceti 
letech ve funkci ředitele přišla 
hodina H,“ usmívá se Karel Ra-
čák a na otázku, co považuje za 
stěžejní bod svého působení, 
bez váhání odpovídá: „Vždycky 
jsme tady měli dobrý a spoleh-
livý tým, byť se lidé samozřejmě 
střídají. Je to o to cennější, že 
při práci se zdravotně postiže-
nými, o které se staráme, sko-
ro nevidíte výsledek, na který si 
můžete takříkajíc sáhnout. V té-
hle profesi si odnášíte jenom 
vědomí, že jste někomu po-
máhali a pečovali o něj. Máme 
radost z malých zlepšení napří-
klad, když k nám přivezou kli-
enta, který jenom leží a nám se 
podaří ho naučit sednout. A pak 

V milířích se starají o handicapované už 25 let

DOZP Milíře zahájil svoji 
činnost v roce 1993. Zřizo-
vatelem byl tehdy Okresní 
ústav sociálních služeb Ta-
chov. Po vzniku krajů v roce 
2000 se stal příspěvkovou 
organizací, kterou zřizuje 
Plzeňský kraj. Služeb zaří-
zení v  současné době vy-
užívá 65 osob s těžkým až 
velmi hlubokým mentálním 
postižením v  mnoha pří-
padech s přidruženými va-
dami pohybového, slucho-
vého či zrakového aparátu 
nebo jejich kombinace, je-
jichž situace vyžaduje celo-
denní a pravidelnou pomoc 
jiné fyzické osoby.

Šmichová připomněla i fakt, že 
při výchově musí reagovat na 
změny ve zdravotních handica-
pech klientů. „Přibývá autistic-
kých dětí. V současné době jich 
tady máme osm a tyto děti vy-
žadují jiný přístup.“   

je schopen udělat i pár kroků po 
chodbě.“ Odcházející ředitel při-
pomíná i  stinnější stránku této 
sociální služby. „Bohužel není 
výjimkou, že v  Domově někdo 
zemře. Neumíte si představit, 
jak to zaměstnance zasáhne, 
protože jsou spjati s  uživate-
li silným poutem.“ Novopečená 
ředitelka Blanka Šmichová do-
posud v Domově působila jako 
vedoucí výchovného oddělení. 
„Jsme rádi za každé drobné 
zlepšení, ale mentální postiže-
ní bohužel znamená, že kromě 
vzestupu může nastat u našich 
uživatelů i prudký pád. Proto je 
výchovné působení tak důležité 
a musí jít o neustálou kontinu-
ální práci,“ přibližuje výchovný 
aspekt Blanka Šmichová. „Naše 
děti jsou často hodně živelné, 
při příchodu do Domova jim 
chybí základní návyky, výchovná 
práce je proto velmi specifická 
a náročná. Individuálním přístu-
pem dosahujeme větší pravdě-
podobnost socializace.“ Blanka 
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Krajské nemocnice ve Stodě, 
Klatovech a  Domažlicích loni 
uspěly s žádostí o dotaci z In-
tegrovaného regionálního ope-
račního programu a  letos díky 
ní obmění či nově pořídí stovky 
kusů zdravotní techniky včetně 
spotřebního materiálu. Nemoc-
nice plánují nakoupit vybavení 
v  hodnotě téměř 160 milionů 
korun. Dotace pokryje 85 pro-
cent nákladů. Profitovat bu-

dou hlavně pacienti. Některé 
přístroje zrychlí či zpřesní dia-
gnostiku, jiné umožní šetrnější 
a  efektnější léčbu a  část mo-
biliáře zvýší pohodlí při hospi-
talizaci. Ve Stodské nemocnici 
použijí prostředky například na 
vybavení urologické ambulance, 
nákup ultrazvuku, přístroje pro 
podporu a  sledování životních 
funkcí, nová lůžka a významná 
část půjde na úpravy a  vyba-

vení rehabilitačního oddělení. 
„Pacient 21. století má přeci 
jen vyšší požadavky na komfort 
a prostředí. Připravuje se proto 
kompletní přestavba a  do no-
vých prostor přijde i nové vyba-
vení,“ popisuje další významnou 
proměnu Stodské nemocnice 
její ředitel MUDr. Alan Sutnar. 
Nemocnice takto proinvestuje 
přes 40 milionů korun. Podob-
nou částku utratí i  v Domažli-
cích. „Částečně se jedná o ob-
měnu starších přístrojů, které 
dosluhují fyzicky, ale i morálně. 
Nová generace nabídne pokro-
čilejší funkce, budou rychlej-

ší, přesnější. Z  části ale půjde 
o  nové typy přístrojů. Chceme 
třeba rozšířit gynekologickou 
i  chirurgickou operativu,“ vy-
světluje šéf nemocnice MUDr. 
Petr Hubáček s tím, že u někte-
rých nákupů je už dodavatel vy-
brán, jinde se soutěží a posled-
ní veřejné zakázky jsou těsně 
před vypsáním. „Očekávám, že 
první přístroje dorazí v červenci. 
Poslední nejpozději v prosinci,“ 
dodává. Vůbec největší nákupy 
plánuje Klatovská nemocnice. 
Za 77 milionů pořídí v 75 různých 
kategoriích 286 kusů techniky 
plus spotřební materiál. 

nové přístroje za 160 milionů zlepší péči o pacienty  

Vedle dálniční odpočívky na 
hraničním přechodu Rozvadov 
– Waidhaus se koná povole-
né shromáždění 250 mladých 
lidí. Do davu ve vysoké rych-
losti najíždí kamion, jehož ři-
dič byl postižen náhlou srdeč-
ní příhodou. Ještě před tím 
se střetne se třemi osobními 
automobily. Za sebou zane-
chává spoušť.  Na místě umírá  
15 osob, pětašedesát je zraně-
no těžce a osmdesát pět leh-
ce. Dalších osmdesát lidí utrpí 
psychický otřes.

Přesně takový scénář mělo 
prověřovací cvičení všech slo-
žek IZS, které se konalo pod 
taktovkou Zdravotnické zá-
chranné služby Plzeňského 
kraje. Jednalo se o historicky 
největší a nejnáročnější cviče-
ní na území Plzeňského kraje. 
Uskutečnilo se díky projektu 
přeshraniční spolupráce zdra-
votnických záchranných slu-
žeb GÜRD.

Vše vypadalo velmi realis-
ticky. Jako první se na místě 
ocitli policisté, kteří zajišťo-

vali bezpečnost shromáždění 
společně s jednou výjezdovou 
skupinou RZP. Po parkovišti se 
válela torza mrtvých těl, kte-
rá zapůjčila barrandovská fil-
mová studia. Nářek zraněných 
a  hysterie psychicky otřese-
ných. Všude „krev“ a utrhané 
končetiny. Nasimulovány byly 
i  skutečné dojezdové časy, 

první posily záchranářů dora-
zily na místo po čtrnácti minu-
tách od vzniku nehody, vrtul-
ník letecké záchranné služby 
po třiadvaceti minutách.

Cvičení mělo za úkol odha-
lit veškeré komplikace, které 
přináší zásah složek IZS ze 
dvou států pod jednotným 
velením. Veškeré dění koordi-

novalo Zdravotnické operační 
středisko Záchranné zdravot-
nické služby Plzeňského kraje. 
„Pacienti“ byli rozváženi podle 
priorit a postižení do nemoc-
nic tak, jak by to probíhalo ve 
skutečnosti. 

Na místě hromadného ne-
štěstí zasahovalo třicet výjez-
dových záchranných skupin. 
Stejný počet sanitek Bavor-
ského červeného kříže přijel 
z  Německa. Několik dalších 
posil poskytly také sousední 
kraje - Karlovarský, Středo-
český a Jihočeský. Cvičení se 
zúčastnilo přes pět set lidí. 
Kromě zdravotníků, hasičů 
a policistů také 250 figurantů. 
Většinou se jednalo o studen-
ty, z  nichž někteří studují na 
Fakultě zdravotnických studií 
ZČU a stanou se z nich v bu-
doucnu skuteční zdravotničtí 
záchranáři. Celá akce ukáza-
la, že všechny složky IZS jsou 
připraveny na jedničku i  pro 
případy nenadálých katastrof. 
A že pokud jde o záchranu ži-
votů, hranice neexistují. 

na Rozvadově proběhlo největší záchranářské cvičení
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libor PiCka
(StaROStOVé a PatRiOti) 
člen Výboru pro podporu cestovního  

ruchu, sportu a mládeže  
zastupitelstva Plzeňského kraje 

ivana baRtOŠOVá
(kPPk) 

náměstkyně hejtmana Plzeňského kraje  
pro oblast školství a cestovního ruchu 

Světlana budkOVá 
(ČSSd) 

zastupitelka Plzeňského kraje 

Jiří dORt 
(tOP 09) 

zastupitel Plzeňského kraje 

Prázdniny jsou přede dveř-
mi, a tak jsme červnový hyde 
park zasvětili cestovnímu ru-
chu v našem kraji. které mís-
to v  něm mají účastníci dis-
kuse nejraději? kam s hrdostí 
vodí své návštěvy?
baRtOŠOVá: Krajem mého 
srdce je Šumava, kde se na-
rodil můj otec, a také Horšov-
skotýnsko, kde mám chalupu.
PiCka: Co jiného mohu říci 
než Český les? A  také Bělá 
nad Radbuzou, kde jsem sta-
rostou. To je krajina, která má 
velký potenciál.
tRhlík: Pocházím z  Domaž-
licka a žiji na Tachovsku, takže 
pro mne je to také Český les, 
krásná příroda, památky.
ŠeFl: Mým nejoblíbenějším 
místem v  Plzeňském kraji je 
Mariánská Týnice, a  to proto, 
že se zajímám o tvorbu archi-
tekta Jana Blažeje Santiniho.
budkOVá: Jako rodilá Plze- 
ňačka se návštěvám chlubím 
samozřejmě Plzní! Moji zná-
mí už většinou navštívili ZOO, 
pivovar i Techmanii, ale určitě 
všem navrhnu prohlídku uni-
kátních Loosových interiérů. 
Z  vlastní zkušenosti pro ro-
dinný výlet doporučuji třeba 
Rabštejn nad Střelou se za-
stávkou na zámku v  nedale-
kém Manětíně.
dORt: Kopce mého srdce jsou 
Brdy, kde trávím volný čas už 
od malička, neboť odtud po-
chází celý náš rod. Přátele 

sem zvu na pěší vycházky i na 
vyjížďky na kole a prohlížíme 
si tu nádhernou přírodu. 
ŠaŠek: Brdy jsou dva a  půl 
roku oficiálně přístupné a  je 
to unikátní prostor nejen 
s  krásnou přírodou, ale i  se 
zaniklými vesnicemi, které 
nám mohou být silným me-
mentem. Proto v  nich cítím 
velký potenciál a  spoustu 
hendikepů v  oblasti turistic-
kého ruchu, které ještě mu-
síme napravit. Třeba v oblasti 
propagace.

Funguje podle vás propagace 
Plzeňského kraje jak v Česku, 
tak v  zahraničí? třeba právě 
z pohledu těch vašich oblíbe-
ných lokalit.
ŠaŠek: Propagace kraje urči-
tě funguje. Už při jeho vzniku 
bylo nastaveno velmi dobře 
a osvíceně, jak propagovat lo-

kality nebo památky. Dodnes 
z toho těžíme. Ale určitě by-
chom se měli pouštět i  do 
nových trendů a  metod, víc 
pracovat s návštěvníky, a ně-
které tradiční, jako jsou bro-
žury nebo návštěvy veletrhů, 
opouštět. Myslím, že kraj by 
měl na sociálních sítích víc 
sdílet příspěvky a  fotky ná-
vštěvníků nebo obyvatel kraje. 
dORt: Dobře funguje i  portál  
Plzeňský kraj – turistů ráj, ale 
větší podporu by zasloužila 
menší města a také oblast Brd. 
Tam je zapotřebí vybudovat in-
frastrukturu, jako jsou restau-
race či ubytovací kapacity, ale 
měly by být na kraji, nikoli uvnitř.
budkOVá: V  minulém roce 
vzrostla návštěvnost kra-
je o  dvanáct procent, což je 
velké číslo a  jasný důkaz, že 
propagace funguje. Úspěšný 
je i náš veletrh cestovního ru-
chu ITEP, který loni navštívi-
lo třináct tisíc lidí. Co se týče 
moderních trendů, v  součas-
nosti například připravujeme 
mobilní aplikace pro barokní 
trasy. Nápad na sdílení pří-
spěvků na sociálních sítích 
se mi líbí, to bychom určitě 
mohli dělat.
ŠeFl: Já budu oponovat. 
Mám informace od kolegů, že 
na veletrzích v  zahraničí se 
propaguje především Praha 
a je-li tam nějaké další město, 
pak jsou to Karlovy Vary nebo 
Český Krumlov. Plzeň tam 

chybí. Tady má kraj rezervy. 
Myslím, že kraj by měl propa-
govat Czechtourism. Kolegové 
mluvili o  propagaci na inter-
netu nebo o  mobilních apli-
kacích. Ale především starší 
generace pořád upřednostňu-
je klasické papírové materiály.
tRhlík: Na Tachovsku máme 
portál tachovsko.com. Zpočát-
ku jsme se toho také trochu 
obávali, ale dnes to funguje 
skvěle. Starostové se nejdřív 
báli finanční stránky, ale teď 
dáváme peníze rádi – právě 
proto, že víme, že to má smysl. 
Podpořil bych také myšlenku 
víc se orientovat na menší cíle. 
Například vybrat z  každého 
okresu jednu zajímavou lokali-
tu. Některé kraje mají dokonce 
svoji destinační agenturu. To 
by také mohlo pomoci, zastře-
šit všechny aktivity a cílům na-
vzájem pomáhat.
PiCka: Destinační manage-
ment ve světě funguje, ale 
u nás z toho zase po mnoha 
úpravách vznikla věc rozd-
robená a  nesrozumitelná. 
Já doufám, že se nám tohle 
podaří s  Ministerstvem pro 
místní rozvoj doladit. Pak je 
tu ale druhá věc: ne každá 
obec chce být součástí něja-
ké destinace. Obávají se ztrá-
ty svébytnosti. 
baRtOŠOVá: Plzeňský kraj vy-
užívá už dnes moderní trendy, 
máme facebook i  instagram 
nebo zmíněné mobilní aplika-

V minulém roce vzrostla 
návštěvnost kraje 
o dvanáct procent, 
což je velké číslo 
a jasný důkaz, 
že propagace funguje.   

Světlana Budková

„
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 Celý Hyde park můžete zhlédnout na       a      Plzeňského kraje

František tRhlík
(kSČm) 

zastupitel Plzeňského kraje

Jan ŠaŠek
(OdS) 

zastupitel Plzeňského kraje

kamil František ŠeFl 
(anO)  

zastupitel Plzeňského kraje

ce, ale zároveň budeme i nadá-
le vydávat letáky, brožury a dal-
ší tištěné materiály. Dokonce 
například naše publikace ke 
sto letům republiky se dočkala 
ocenění. Co se týče zahranič-
ních veletrhů: ano, je pravda, 
že se účastníme jen některých, 
což je otázka financí. Tradičně 
jezdíme na Slovensko, loni jsme 
byli v  Jekatěrinburgu, což je 
partnerská Sverdlovská oblast, 
s velkou prezentační akcí k vý-
ročí vzniku republiky jsme byli 
v  Mnichově. Dále pak pořádá-
me Letní barokní slavnosti, což 
je z  hlediska propagace velká 
akce. Destinační agenturu za-
ložit neplánujeme, protože náš 
odbor cestovního ruchu pracu-
je dobře a  intenzivně komuni-
kujeme i s informačními centry 
v menších městech a obcích. 

mohl nebo měl by kraj navý-
šit podporu právě třeba ke 
svazkům obcí nebo místním 
akčním skupinám, které jsou 
v  oblasti cestovního ruchu 
aktivní?
baRtOŠOVá: Je otázka, jak to 
vše nastaví Ministerstvo pro 
místní rozvoj, a protože nemáme 
stabilní vládu, nedá se odhad-
nout, jak se zachová. Cestovní 
ruch na venkově podporujeme 
skrze speciální dotační tituly. 

Pane starosto, uvítali bys-
te vy, ať už jako obec, místní 
akční skupina, svazek obcí či 
teritorium, které samo sebe 
vydefinuje jako turistickou 
lokalitu, nějakou výraznější 
podporu ze strany kraje?
PiCka: Podpora z  kraje při-
chází, a  to přes infocentra. 
Máme fungující Místní akční 
skupiny, máme mikroregio-
ny. A  teď přichází minister-
stvo s  destinacemi – a  ně-
kteří kolegové starostové už 
na to začínají být alergičtí. 
My bychom rádi konečně tu 
destinaci nějak uchopili a vy-
definovali. A z  toho se odvo-
dí financování. Protože teď 
ministerstvo říká: peníze do 
cestovního ruchu potečou je-
nom přes destinace. Před tím 
říkalo: potečou jen přes Místní 
akční skupiny. Ještě před tím: 

potečou přes mikroregiony. 
Tohle je třetí varianta, ale cíl 
nikde. Kraj se snaží, problém 
je na straně státu. 
tRhlík: Já mohu jedině sou-
hlasit. Navíc je tu i  nejasné 
stanovení velikosti destinace, 
protože ministerstvo říká také, 
jak má být velká. A v měnících 
se pravidlech se pořád zvět-
šuje. Na začátku to bylo naše 
nejbližší okolí a  teď už jsme 
pomalu u  Plzně. V  otázce fi-
nancí navíc ministerstvo říká, 
že zafinancuje jen rozjezd 
destinací, například vybave-
ní jejich kanceláří. Všechno 
další už si budou muset obce 
zajistit samy. MAS překračují 
samotné mikroregiony a  mají 
i větší záběr aktivit a je třeba 
je podporovat.
ŠeFl: Já jsem naopak pře-
svědčen, že nějaká centrála, 
něco většího, než jsou Místní 
akční skupiny, by tu být mělo. 
Například mě zajímá architekt 
Santini a jeho stavby a já mu-
sím pracně shánět, kde všude 
jsou a jak se k nim dostat. 
baRtOŠOVá: O  barokní ar-
chitektuře se dozvíte přímo 
v  Mariánské Týnici, kde je 
Centrum baroka. Takže tam 
určitě najdete ucelené infor-
mace o  barokních památkách 
nejen v Plzeňském kraji.

hovoříme stále o cestovním ru-
chu z hlediska financí či úřed-
ních a  úřednických postupů. 
turistiku ale tvoří především 
provozovatelé turistických cílů 
nebo ti, kdož přijdou se zají-
mavým nápadem na zážitkový 
pobyt, což je trend dnešní doby. 
máte pocit, že v této oblasti kraj 
vzkvétá nebo by naopak někde 
potřebovalo něco pomoci? 
dORt: Já bych chtěl vyzdvih-
nout něco maličko z  jiného 
soudku: projekt Zlatá stezka. 
Jde o  síť značených turistic-
kých cest podél celé Šumavy 
a  Českého lesa, kdy z  hlavní 
trasy odbočují další, které pře-
kračují hranice na německou 
stranu, což je vynikající. Druhý 
podle mne důležitý projekt je 
cyklostezka z Plzně na Šumavu 
a do Zwieselu. Vypadá to sice 
jako velká stavba, ale v  této 
trase již existuje řada menších 
cyklostezek, které by stačilo 
jen propojit. Navíc to není jen 
pro mladé, zdravé a aktivní lidi. 
Kdyby se po trase vybudovaly 
dobíjecí stanice, mohla by tu 
snadno jezdit elektrokola. 
baRtOŠOVá: Tohle všechno 
v  plánu je. Dokonce se počítá 
s  tím, že by alespoň některé 
části této trasy mohli využívat 
i vozíčkáři. 
ŠaŠek: V  kraji dnes fungu-
jí možná stovky míst zážitko-
vé turistiky – od pivních lázní, 
minipivovarů, ekofarem až po 
místní producenty a  výrobce, 
kteří zvou lidi k sobě. Aby kraj 
veškerou tuhle nabídku pod-
chytil a měl ji někde zanesenou, 
se dá i bez centrální organizace. 
Na to stačí odbor cestovního 
ruchu a portál turistů ráj. A pak 
už je to na těch provozovatelích 
a  obcích, aby vyvinuli aktivitu 
a návštěvníky nejen přilákali, ale 
také jim zajistili servis.

diskusi vedla 
markéta Čekanová

O barokní architektuře 
se dozvíte přímo 
v mariánské týnici, 
kde je Centrum baroka.   

Ivana Bartošová

„
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Výhody pro cestující
Od 1. července se rozšíří sys-
tém Integrované dopravy Plzeň- 
ska do celého Plzeňského kra-
je. Cestující si mohou před-
platit 1–123 denní, 183 denní 
a  365 denní kupon na dané 
zóny. Číslování zón je uvedeno 
v  následující tabulce. K  vyu-
žívání předplatného je nutné 
mít zakoupenou Plzeňskou 
kartu. Cestující ji mohou zís-
kat na prodejních místech IDP 
či v  prodejnách PMDP. Před-
platné platí i o víkendech. Po-
čet cest je neomezený. 

kde platí předplatné
Předplatné platí zatím pouze 
na spojích, které objednává 
Plzeňský kraj, dále pro MHD 
Plzeň, MHD Přeštice, MHD 
Rokycany a  MHD Domažlice. 
V  ostatních systémech MHD 
systém IDP neplatí, stejně 
jako na komerčních dálkových 
linkách či v  mezinárodní do-
pravě. Rovněž zatím neplatí 
v  rychlících a  expresech na 
trasách Plzeň–Horažďovice 
předměstí–České Budějovice, 
Plzeň–Mariánské Lázně–Cheb, 
Plzeň–Domažlice–Furth im Wald. 

Rozšíření idP do celého kraje 
od 1. července 2018 

Integrovaná 

            

                

doprava
Plzeňska

        od 1. 1. 2018

 061 Šťáhlavy 081 Dobřany

121 Město 
Touškov

045 Radnice  048 Zbiroh

 065 Spálené Poříčí

 067 Letiny

 086 Merklín

 101 Nýřany

122 Plešnice

 025 Hromnice
 046 Hlohovice

 049 Zvíkovec

 026 Dolní Bělá

 022 Plasy

 042 Rokycany

 071 
Tymákov

085 Dnešice

082 Přeštice

041 Chrást

044 Mýto

 021 Třemošná

 103 Stod

 102 Heřmanova Huť

 062  Blovice

 043 Mirošov

 001 Plzeň

 047 Kařez

 024 Žihle

 028 Kozojedy

 033 Jesenice

 032 Tis

132 Úněšov

133 Bezvěrov

027 Manětín

031 Toužim

135 Úterý
 029 Kralovice

 023 Mladotice

Integrovaná 
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 049 Zvíkovec
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 071 
Tymákov

085 Dnešice

082 Přeštice
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Z Do základní zlevněné 1 zlevněné 2
Bezdružice Stříbro 135 132 123 1 764 Kč 1 020 Kč 510 Kč 255 Kč
Černošín Stříbro 124 123 924 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Lesná Tachov 127 126 924 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Přimda Bor 142 141 756 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Bezdružice Konstantinovy Lázně 135 420 Kč 340 Kč 170 Kč 85 Kč
Tachov Stříbro 123 141 126 2 016 Kč 1 020 Kč 510 Kč 255 Kč
Bor Tachov 141 126 1 260 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Tachov Planá 126 125 924 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Planá Mariánské Lázně 125 036 1 092 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Stříbro Plzeň 123 122 121 001 1 596 Kč 1 472 Kč 736 Kč 368 Kč
Staňkov Domažlice 104 105 106 1 554 Kč 1 020 Kč 510 Kč 255 Kč
Domažlice Horšovský Týn 106 105 756 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Kdyně Domažlice 110 106 924 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Mrákov Domažlice 106 588 Kč 340 Kč 170 Kč 85 Kč
Domažlice Klenčí p. Čerchovem 107 106 924 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Poběžovice Horšovský Týn 108 105 756 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Koloveč Staňkov 109 104 924 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Staňkov Plzeň 104 103 101 001 2 730 Kč 1 472 Kč 736 Kč 368 Kč
Holýšov Plzeň 104 103 101 001 2 394 Kč 1 472 Kč 736 Kč 368 Kč
Domažlice Klatovy 106 110 068 084 1 764 Kč 1 360 Kč 680 Kč 340 Kč
Švihov Klatovy 083 084 1 092 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Chudenice Klatovy 083 084 1 092 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Nýrsko Klatovy 090 068 084 1 260 Kč 1 020 Kč 510 Kč 255 Kč
Plánice Klatovy 068 084 1 092 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Klatovy Plzeň 084 083 082 081 001 2 184 Kč 1 812 Kč 906 Kč 453 Kč
Sušice Kašperské Hory 055 054 1 260 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Sušice Klatovy 054 068 084 2 184 Kč 1 020 Kč 510 Kč 255 Kč
Chanovice Horažďovice 051 052 924 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Pačejov Plzeň 051 063 062 061 001 3 150 Kč 1 812 Kč 906 Kč 453 Kč
Horažďovice Nalžovské Hory 089 052 1 092 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Nepomuk Plzeň 063 062 061 001 2 394 Kč 1 472 Kč 736 Kč 368 Kč
Neurazy Plzeň 063 062 061 001 2 184 Kč 1 472 Kč 736 Kč 368 Kč
Žinkovy Plzeň 063 062 061 001 2 016 Kč 1 472 Kč 736 Kč 368 Kč
Čížkov Blovice 064 062 1 092 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Plzeň Mladý Smolivec 064 065 061 001 2 352 Kč 1 472 Kč 736 Kč 368 Kč
Neurazy Nepomuk 063 1 092 Kč 340 Kč 170 Kč 85 Kč
Kasejovice Nepomuk 066 063 756 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč
Vrčeň Nepomuk 063 420 Kč 340 Kč 170 Kč 85 Kč
Nepomuk Blovice 063 062 1 050 Kč 680 Kč 340 Kč 170 Kč

Zlevněné 2 - dítě 6 - 15 let, ZTP a ZTP/P * orientační cena při denní dojížďce na plné jízdné

Zlevněné 1 - důchodce, student 15 - 26 let, držitel zlaté Jánského plakety, válečný veterán, osoba na 
mateřské/rodičovské dovolené

TRASA JEDNOTLIVÉ 
JÍZDNÉ *

MĚSÍČNÍ PŘEDPLATNÉ IDP
zóny IDP
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Soutěžíme
s měsíčníkem

Soutěžní otázka na měsíc červen zní: 
kdo je autorem divadelní hry Cyra-
no z bergeracu?

Správné odpovědi zasílejte do  
20. 6. 2018 pod heslem „Cyrano“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňské-
ho kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo na: 
redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 2x 2 vstupenky na Cyra-
na a 2x 2 vstupenky na akvabely. 

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z květnového čísla: 
LAURA A JEJÍ TYGŘI

Výherci z květnového čísla:
Dana Böhmová
Marie Dvořáková



V PRAVĚKU
23. 6. 2018 . 10.00–16.00
Hradec u Stoda – tábor Lomíček

SETKÁNÍ DĚTSKÝCH SVĚTŮ

VSTUP ZDARMA

Restaurace
U Nádraží

Účinkující: MARTIN HARICH

Město Hradec

www.plzensky-kraj.cz

Vystoupení dětí z dětských domovů Pravěké hudební rytmy

Aktivity s Hitrádiem FM PlusSoutěž o vzácný kamínek

Pravěké dílny Lezecká stezka Provazochodectví Sokolnictví


